57. « Quod cum esset statutum, venerunt (ut perhibent) septem Britonum episcopi et plures viri doctissimi, maxime de nobilissimo eorum monasterio, quod vocatur lingua Anglorum Bancornabug, cui tempore illo Dinooth abbas præfuisse narratur.

Qui ad præfatum ituri Conciliu[m], venerunt primo ad quendam virum sanctum ac prudentem (ita quidem ab ipsis creditum) qui apud ipsos anachoreticam ducere solebat vitam : consulentes, an ad petitionem Augustini suas deserere traditiones deberent? Qui respondebat : Si homo Dei est, sequimini illum. Dixerunt : Et unde hoc possumus probare? At ille : Dominus, inquit, ait : Tollite jugum meum super vos, et discite a me, quia mitis sum et humilis corde. Si ergo Augustinus ille mitis est et humilis corde, credibile est quia jugum Christi et ipse portet, et vobis portandum offerat : sin autem immittis ac superbus est, constat quia non est de Deo, neque vobis ejus sermo curandus est. Qui rursus aiebant : Et unde vel hoc dignoscere valemus? Procurate, inquit, ut ipse prior cum suis ad locum Synodi adveniat : et si vobis appropinquantibus assurrexerit, scientes quia famulus Christi est, obtemperanter illum audite ».

58. Falsum sane signum dignoscendi humilem dedit pseudoprophetæ, et plane Apostolicis dictis omnino contrarium. Sententia siquidem est sancti Joannis Apostoli, nullo dignandos honore vel officio humanitatis ejusmodi homines ab Ecclesia Catholica divisos, ita dicentis²: « Si quis venit ad vos, et hanc doctrinam non affert, nolite recipere eum in domum, nec Ave ei dixeritis ». Cum videlicet hujusmodi homines sunt pertinaces, quales existimare potuerit hos Augustinus, quos sæpe admonitos nulla flexisset Apostolicæ Sedis auctoritas, cuius condemnarentur exemplo cum quod ipsam sciebant observare, illi pertinaci animo facere renissent, dum nec adeo patenti edito divinitus signo penitus acquieviscent : advenisseque eos putarit contentionis gratia, non conversionis; qui revera (ut Pharisæi Dominum) ut ipsum eo signo tentarent, venerant. Sed pergit ille : « Sin autem vos spreverit, nec coram vobis assurgere voluerit, cum sitis numero plures; et ipse spernatur a vobis ». O malum consilium! Spernendusne est iudex a reis vocalis causam dicere, si a judice ejusmodi obsequii officiis non colantur? Ubi sententia Apostoli dicentis³: « Obedite præpositis vestris etiam discolis? » Et Domini asserentis³, sedentibus pharisäico fastu super cathedram Moysis obedendum esse Scribis et Pharisæis? Subdit vero reliqua rerum gestarum Beda in hunc modum :

59. « Fecerunt ut dixerat. Factumque est, ut venientibus illis, sederet Augustinus in sella. Quod illi videntes, mox in iram conversi sunt, eumque notantes superbiæ, cunctis quæ dicebat, contradicere laborabant. Dicebat autem eis: Quod in multis quidem nostræ consuetudini, imo universalis Ecclesiæ contraria geritis : et tamen si in tribus his mihi obtemperare vultis, ut Pascha pro tempore celebretis, ut ministerium baptizandi, quo Deo renascimur, juxta morem Romanæ sanctæ et Apostolicæ Ecclesiæ compleatis, ut genti Anglorum una

¹ Bed. hist. Engl. I. II. c. 2.

² Joan. Ep. II. — ³ Hebr. XIII. — ³ Matth. XXIII.

nobiscum prædicetis verbum Domini : cætera quæ agitis, quamvis moribus nostris contraria, æquanimiter cuncta tolerabimus. At nihil horum se facturos, neque illum pro archiepiscopo habituros esse respondebant, conferentes ad invicem : Quia si modo nobis assurgere noluit, quanto magis si ei subdi cœperimus, jam nos pro nihilo contemnet ? Quibus vir Domini Augustinus fertur minitans prædixisse, quod si pacem cum fratribus accipere nolent, bellum ab hostibus forent accepturi : et si nationi Anglorum noluissent viam vitæ prædicare, per horum manus ultiōnem essent mortis passuri. Quod ita per omnia, ut prædixerat, divino agente judicio, patratum est. Siquidem post hæc ipse, de quo diximus, Anglorum rex fortissimus Edilfridus, collecto grandi exercitu, ad civitatem Legionum, quæ a gente Anglorum Legacestir, a Britonibus autem rectius Carlegion appellatur, maximam gentis perfidæ stragem dedit. Cumque bellum acturus videtur sacerdotes eorum, qui ad exorandum Deum pro milite bellum agente convenerant, seorsum in tuiōre loco consistere : sciscitabatur, qui essent hi quidve acturi illo convenissent ? Erant autem plurimi eorum de monasterio Bancor, in quo tantus fertur fuisse numerus monachorum, ut cum in septem portiones esset cum præpositis sibi rectoribus monasterium divisum, nulla horum portio minus quam trecentos homines haberet, qui omnes de labore manuum suarum vivere solebant.

60. « Horum ergo plurimi ad memoratam aciem, peracto jejunio triduano, cum aliis orandi causa convenerunt, habentes defensorem nomine Brocmalium, qui eos intentos precibus a Barbarorum gladiis protegeret. Quorum causam adventus cum intellexisset rex Edilfridus, ait : Ergo si adversuni nos ad Deum suum clamant, profecto et ipsi, quamvis arma non ferant, contra nos pugnant, qui adversis nos imprecationibus persecuntur. Itaque in hos primum arma verti jubet, et sic cæleras nefandæ militiae copias non sine magno exercitus sui damno delevit. Extinctos in ea pugna ferunt de his, qui ad adorandum venerunt, viros circiter mille ducentos, et solum quinquaginta fuga esse lapsos. Brocmalius ad primum hostium adventum cum suis terga vertens, eos quos defendere debuerat, inermes ac nudos ferientibus gladiis reliquit. Sicque completum est præsagium sancti Pontificis Augustini, quamvis ipso jam multo ante tempore ad cælestia regna sublato : ut etiam temporalis interitus ultiōnem sentirent perfidi, quod oblata sibi perpetuae salutis consilia spreverant ». Hactenus de his Beda : quibus plane cum videris Britannorum episcoporum, eorumdemque schismaticorum animum refractarium ab unitate Catholicæ Ecclesiæ penitus resilientem : satis assequi potes, lector, causam, eur eorum patriam, ipsam Britanniam insulam Deus tradiderit Barbaris dominandam : ut acciderit eis secundum illud Evangelicum¹ : Aufe-

retur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructum ejus ». Ita plane judicia Domini justificata in semetipsa, ut qui refugit sinum matris, incidat in extraneos, eosdemque hostes, vindices sceleris a Deo immissos ; quod et in reliquas gentes ab Apostolica recedentes Ecclesia fieri consuetum, plurima docent exempla. Quid vero prælerea hoc anno ab ipso Augustino ante obitum gestum sit de subrogatione et creatione novorum Pontificum, pergit Beda referre.

61. Hoc eodem namque anno in Anglia idem Augustinus ob propagationem Christianæ religionis creavit duos episcopos, Mellitum atque Justum. Porro rem gestam ita Beda enarrat¹ : « Anno Dominicæ Incarnationis sexcentesimo quarto Augustinus Britanniarum archiepiscopus ordinavit duos episcopos, Mellitum videlicet et Justum : Mellitum quidem ad prædicandum provinciæ Orientalium Saxonum, qui Thamesi fluvio dirimuntur a Cantio, et ipsi Orientali mari contigui, quorum metropolis Londonia civitas est super ripam præfati fluminis posita, et ipsa multorum emporium populorum terra marique venientium. In qua videlicet gente tunc temporis Saberethius nepos Edilberthi ex sorore Ricula regnavit, quamvis sub potestate positus ejusdem Edilberthi, qui omnibus (ut supra dictum est) usque ad terminum Humbri fluminis Anglorum gentibus imperabat. Ubi vero et hæc provincia verbum veritatis prædicante Mellito, accepit ; fecit rex Edilberthus in civitate Londonia Ecclesiam sancti Pauli Apostoli, in qua locum sedis episcopaloris et ipse et successores ejus haberent. Justum vero in ipso Cantio Augustinus ordinavit episcopum in civitate Doroverni, quam gens Anglorum a primario quondam illius, qui dicebatur Rotschester cognominant. Distat autem a Doroverni millibus passuum ferme viginti quatuor ad Occidentem : in qua rex Edilberthus Ecclesiam beati Andreæ Apostoli fecit. Qui etiam episcopis utriusque hujus Ecclesiæ dona multa, sicut et Doroverniensis, obtulit ; sed et territoria ac possessiones in usum eorum qui erant cum episcopis adjecit.

62. « Defunctus est autem Deo dilectus pater Augustinus, et positum corpus ejus foras juxta Ecclesiam beatorum Apostolorum Petri et Pauli, cuius supra meminimus, quod ea needum fuerat perfecta, nec dedicata : mox vero ut dedicata est, intro illatum, in portico illius Aquilonari decenter sepultum est : in qua etiam sequentium archiepiscoporum omnium sunt corpora tumulata, præter duorum tantummodo, id est, Theodori et Berthualdi, quorum corpora in ipsa Ecclesia posita sunt, eo quod prædicta porticus plura capere nequit. Habet hæc in medio sui pæne altare in honorem beati Gregorii papæ dedicatum, in quo per omne sabbatum a presbytero loci illius Agendæ eorum solemniter celebrantur. Scriptum vero est in tumba ejusdem Augustini Epitaphium hujusmodi :

¹ Matth. xxii.

¹ Beda hist. Angl. I. II. c. 3.

HIC REQVIESCIT DOMINVS AVGVSTINVS DOROVERNIENSIS AR-
CHIEPISCOPVS PRIMVS. QVI OLIM HVC A BEATO GREGORIO RO-
MANE VRBIS PONTIFICE DIRECTVS, ET A DEO OPERATIONE MIRA-
CVLORVM SVFFVLTVS, ET EDILBERTHVM REGEM AC GENTEM ILLIVS
AB IDOLORVM CVLTV AD FIDEM CHRISTI PERDVXIT, ET COMPLE-
TIS IN PACE DIEBVS OFFICI SVI DEFVNCTVS EST SEPTIMO KALEN-
DAS JVNIAS EODEM REGE REGNANTE.

Pergit vero Beda¹:

63. « Successit autem Augustino in episcopatum Laurentius, quem ipse idcirco adhuc vivens ordinaverat, ne se defuncto status Ecclesiæ tam rudis vel ad horam pastore destitutus vacillare inciperet. In quo et exemplum sequebatur primi pastoris Ecclesiæ, hoc est, beatissimi Apostolorum principis Petri, qui fundata Romæ Ecclesia Christi, Clementem sibi adjutorem evangelizandi simul et successorem consecrassæ perhibetur ». Verum id S. Gregorii papæ nunti Augustinum fecisse, certum est, cum ne id fieri posset, canones ante vetuissent. Quomodo autem per eundem magna est facta ad Christianam religionem atque ad Catholicam unitatem accessio non Anglorum tantum, sed et aliorum, idem auctor ita narrat²:

64. « Laurentius archiepiscopatus gradu potitus, strenuissime fundamenta Ecclesiæ, quæ nobiliter jacta vidit, augmentare, atque ad perfectum debiti culminis et crebra voce sanctæ exhortationis et continuis piæ operationis exemplis provehere curavit. Denique non solum novæ, quæ de Anglis erat collecta, Ecclesiæ curam gerebat, sed et veterum Britanniæ incolarum, necon et Scotorum, qui Hiberniam insulam Britanniæ proximam incolunt, populis pastoralem impendere sollicitudinem curabat. Siquidem ubi Scotorum in præfata ipsorum patria, quomodo et Britonum in ipsa Britannia vitam ac professionem minus Ecclesiasticam in multis esse cognovit, maxime quod Paschæ solemnitatem non suo tempore celebrarent, sed (ut supra docuimus) a decima quarta Luna usque ad vice-simam Dominicæ Resurrectionis diem observandum esse putarent: scripsit cum coepiscopis suis exhortatoriam ad eos Epistolam, obsecrans eos et contestans unitatem pacis et Catholicæ observationis cum ea, quæ toto orbe diffusa est Christi Ecclesia tenere ».

65. Eadem plane qua Britanni, pariter et Scotti erant schismatis fuligine tincti, ac discessionis ab Ecclesia Romana rei: ob idque eadem qua Britanni, et ipsi sunt a Deo vindicta mulctati, ut feris Barbaris traherentur, Anglis videlicet atque Saxonibus, secundum illud a Hieremia³ prædictum Israeli: « Ecce ego adducam super vos gentem de longinququo, gentem robustam. Et inferius: Quod si dixeritis: Quare fecit nobis Dominus Deus noster haec omnia? Dices ad eos: Sicut dereliquistis me, et servis Deo alieno in terra vestra, sic serviis alienis in terra non vestra »: utpote quæ possidebitur

ab extraneis. Deos plane alienos colere omnes schismati quodammodo convincuntur, eo quod unus Deus non nisi in una recte colatur Ecclesia, a qua qui declinat, ad alienos desicere reperitur, juxta illud Samuelis⁴: « Quasi peccatum ariolandi est, repugnare; et quasi scelus idolatriæ, nolle acquiescere ». Sane si quis prudens tanquam ex alta specula in universum terrarum orbem conjiciat oculos; plane conspiciet, hac una potissimum ex causa traditos esse Christianos populos Barbaris in servitatem, quod ipsi prius recesserint ab Ecclesia. Ita et Africanis contigit dari Wandalis; ubi dura mente communicare cum totius orbis Catholica Ecclesia recusarunt: ita Hispanis tradi Saracenis, ut in hujus tomis fine dicetur: ita Orientalibus omnibus ulciscente Deo, factum appareat, cum descendentibus ab Ecclesiæ Catholica communione dati sunt Barbaris opprimendi. Sed quid Laurentius episcopus una cum suis ad eos scripserit, ex ejus Epistolæ parte, quam Beda recitat, videamus: sic enim se habet:

« Dominis (dominis) carissimis fratribus episcopis vel abbatibus per universam Scotiam, Laurentius, Mellitus, et Justus episcopi, servi servorum Dei.

« Dum nos Sedes Apostolica more suo, sicut in universo orbe terrarum, in his occiduis partibus ad prædicandum gentibus Paganis dirigeret atque in hanc insulam, quæ Brilla nuncupatur, contigit introisse, antequam cognosceremus, credentes quod juxta morem universalis Ecclesiæ ingredierentur, in magna reverentia sanctitatis tam Britones quam Scotos venerati sumus: sed cognoscentes Britones, Scotos meliores putavimus; Scotos vero per Dagamum episcopum in hanc quam superius memoravimus insulam, et Columbanum abbatem in Galliis venientem, nihil discrepare a Britonibus in eorum conversatione didicimus. Nam Dagamus episcopus ad nos veniens, non solum cibum nobiscum, sed nec in eodem hospitio, in quo vescebamur, sumere voluit ». Hucusque ex Epistola recitat Beda, ad ostendendum tam Britones quam Scotos ab Ecclesia Catholica fuisse ante divisos. Sed et subdit: « Misit idem Laurentius cum coepiscopis suis etiam Britonum sacerdotibus litteras suo gradu condignas, quibus eos in unitate Catholica confirmare sagedit. Sed quantum hoc agendo profecerit, adhuc præsentia tempora declarant ». Hactenus Beda de rebus in Anglia gestis hoc tempore.

Quot autem quantosve labores adeo paucos numero Roma missos Dei sacerdotes oportuit subiisse,

¹ Bed. l. II. c. 4. — ² Bed. de gest. Angl. l. II. c. 4. — ³ Hier. v.

⁴ 1. Reg. xv.

vix æstimari potest : ubi non solum ad Anglorum gentem numerosissimam ab idolorum cultu avito revocandam, et veræ religioni jungendam, fuit illis diu noctuque haud impigre laborandum ; sed etiam ad Britannos et Scotos a schismate liberandos et Catholicæ Ecclesiæ jungendos laboriosissime insundandum : eoque magis, quod si fieri potuisset ut ii Catholicæ redderentur Ecclesiæ, iisdem ad conversionem reliquorum Anglorum, qui adhuc infideles remanserant, uti possent. Erant plene regiones albæ ad messem, et cum multa messis appareret, operarii tamen perpauci reperiebantur. Sed inane est redditum hujuscemodi consilium, adversantibus illis, et invidentibus (ut queritur Beda) Anglorum saluti, cum peregrini tantummodo illis Evangelium prædicarent sacerdotes. Verum non defuit perpaucis iis divina virtus, quæ in arduis semper in summa rerum desperatione ipsis præsto fuit, prout quæ suis inferius locis dicentur, facile demonstrantur.

66. *Honores venales in Oriente.* — « Sed jam Orientales res anni hujus hactenus intactas invisa-
inus. Eo erat statu misero Respublica constituta,
ut in ea non vetus nobilitas, nec probata virtus
ad magistratus adipiscendos haberent accessum,
sed pecunia tantum esset cuiusque conciliatrix
honoris ac dignitatis ; et quod turpius atque sor-
didius videri poterat, id minime secreto agi sole-
ret, sed inolita diu consuetudine publice venales
expositi magistratus fuerint, auctione proposita.
Vix credi hæc possent, nisi de his certam explora-
tamque fidem faceret Epistola¹ sancti Gregorii hoc
anno ad Honoratum diaconum his verbis conser-
pta, cuius alia occasione superius etiam memini-
mus.

67. « Filius meus dominus Venantius, nepos quondam Opilionis patricii, ad beatum Petrum Apostolum venit, hoc a me summopere petiturns, ut causam ejus tuæ dilectioni commendare debuisse. Honores enim non habet, et chartas exconsu-
latus petiit, pro quibus triginta auri libras trans-
misit, ut ei debeant comparari. In qua re volo ut
dilectio tua se summopere impendat : quia talis vir
est, cui etiam honor sine pretio debeatur. Et quia easdem chartas emere paratus est, ut dixi, non valde
necesse est ut ex me aliquid serenissimis principi-
bus dicatur, sed magis ex se agat dilectio tua, qua-
tenus oblati in sacella consuetudinibus honores
increatur accipere. Si quid tamen potueris mitius
agere, maximam de eo mercedem habebis. Sed ita
fac ut labor ejus, quo hic ad nos fatigatus est, va-
cuus non sit. Si vero in eadem causa difficile ali-
quid esse perspexeris : etiam quia per me hoc po-
stulet, indicare debes, et ejus bonitatis, cuius
modestiae sit atque sapientiae, serenissimis dominis
intimare ». Hæc Gregorius, qui dum id tribuit con-
suetudini, nihil est quod Phocæ tyrranidi solum-
modo imputetur.

68. *Prælia cum Persis, duce Romanorum Do-
mitio.* — Quod vero ad res ipsius Phocæ impera-
toris perfinet, hoc ipso anno¹ Cosrhœs rex Persa-
rum, pace jam facta, collectum copiosum exerci-
tum in Romani imperii provincias immisit : ipsum
namque et Narses post necem Mauritii rebellans,
Edessamque obtinens, adversus novum imperato-
rem concitavit. Cum Phocas creat magistrum mili-
tum Domentiolum sive Domitium, mittitque ad-
versus Narsetem Germanum prætorem ; pactisque
cum Abarum rege inducis, totum militiae robur
in Orientem perdidit ; occiso vero Germano, Leon-
tium contra euindem Narsetem impellit. Sed male
pugnatum cum esset a Romanis, obtinente Cosrhœ
victoram, in Leontium ira Phocæ imperatoris
conversa est, quem vincitum cum ignominia duci
jussit. Hunc finem res anni hujus sunt consecutæ.

69. Quomodo autem tanta accepta clade Do-
mitius incolumis evaserit precibus viri sanctissimi
Theodori Siceotæ, de quo saepè superius : Eleusinum,
qui aderat, ista narrantem audi : ait enim, dum
miracula ab eo edita referre pergit, his verbis² :
« Paucis post diebus interfectus est Mauritius impe-
rator, et imperio potitus est Phocas. Qui cum in
Orientem misisset Domitium consobrinum (nepo-
tem alii hunc dicunt) ut exercitum duceret adversus
Persas, qui regiones nostras vastabant et preda-
bantur : is autem Domitius de hostium impetu, qui
in Cappadociam usque pervenerant, deque Sergii
patricii imperatoris propinquai interitu intellexisset,
magno in mœrore et metu versabatur, nec iter
susceptum audelat perficere. Audita igitur servi
Dei fama, ad eum se in monasterium contulit, se-
que ad ejus pedes abjiciens, supplex rogabat, ut
pro se Deum precaretur, ut scire posset quid sibi
agendum esset, in dubio enim se propter hostium
ineursum versari. Respondens illi Dei servus :
Abi, inquit, fili, in nomine Dei, et susceptum iter
perfice : incolumis enim ad exercitum pervenies.
Verum cum in acie stabis adversus Persas, et præ-
lium inibis, in magno discrimine versaberis. Sed
commenda te Deo, et sancto ejus martyri Georgio,
ut te a periculo integrum conservet. Cum igitur te
periculum premet, memor eris hujusce precationis,
et Deus te a periculo eripiet. Hæc et alia multa
tempori congruentia locutus, benedixit ei, atque
abire permisit.

70. « Pervenit igitur incolumis ad exercitum, ut
vir sanctus prædixerat. Cumque inito cum Persis
certamine insidiis peteretur, magnoque esset in
discrimine cum universo exercitu, meminit verbo-
rum sancti viri, cuius precibus Deo fuerat com-
mendatus ; et pedes in cannetum ingressus delituit,
atque ita periculo se subduxit : collectoque exercitu,
in Romanorum loca se contulit, et ad imperatorem
pervenit. Quo quidem in itinere virum sanctum
invitit, et magna cum fide ad pedes ejus prostratus

¹ Greg. l. xii. Ep. xxvii. Ind. vii.

² Miscel. l. xv.i. an. II Phocæ. — ² Apud Sur. tom. II. die XXII April.

gratias egit Deo, qui se precibus ipsius a tanto periculo eripuisset; et confessus est omnia, quae beatus vir prædixerat, contigisse. Solemni igitur Dominico die celebrato, et suscepta viri sancti benedictione, ad regiam urbem profectus est, et ex eo tempore magna in veneratione habuit beatum Theo-

dorum, et sanctam ejus mansionem; et semper cum ab Oriente ad regiam urbem iter faceret, ad sanctum virum divertebat, multaque munera ejus mansioni et sancti Georgii templo et oratoriis relinquebat ». Hucusque de his Eleusius. Quæ autem hæc secuta sint, dicenlur anno sequenti.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6097. — Anno Æræ Hispan. 642. — Jesu Christi 604. — Sabiniani papæ 1. — Phocæ imp. 3.

1. Phocas consul procedit. — Is annus hac formula notatus: **II Phoca Aug. primum solo consule**, licet per errorem in Chronico Alexandrino hoc anno legatur: **Phocæ II post consulatum Phocæ Augusti** (1). Annis sequentibus ex ipsomet auctore Chronicæ Alexandrini eum errorem emendabimus. Præterea in Fastis Heracleanis a Dodwello publicatis **Phocæ consulatus** huic Christi anno illigatur, quemadmodum et in Chronicæ Theophanis, ut anno superiori vidimus. Denique Epistola divi Gregorii papæ ad Felicem subdiaconum a Margarino, initio tomi II Bullarii Casinensis relata, his verbis subserbitur: « Data VIII kal. Februarias D. N. D. Phoca Aug. anno secundo, et consulatus ejus anno primo, Indict. VII », quæ kal. Sept. præcedentis Christi anni inchoata est. Quare Petavius in Notis ad Breviarium historicum Nicephori patriarchæ Constantinopol. **Phocam** anno sequenti consulatum iniisse perperam credidit, indeque annos eumdem consulatum consequentes cum imperii annis sine errore copulare non potuit. Quod si vir doctissimus subscriptionem laudatæ Epistolæ Gregorianæ apud Baronium hoc anno num. 16 legisset, eam opinionem amplexus non esset. **Consulatus enim anno primo**, idem est, ac **anno post consulatum**, modo sc. loquendi a Mario in Chronicæ usurpato.

2. Moritur S. Gregorius PP. — Ad num. 47. Sanctus **Gregorius Magnus immortalis memoræ Pontifex mortuus est**, et sepultus in Basilica beati Petri Apostoli, die XII mensis Martii, inquit Anastasius, qui eum solitus sit diem tantum sepulturæ notare, eo loquendi modo indicat, illum uno eodemque die et mortuum, et sepultum. Quare durationem ejus Pontificatus accurate consignavit, cum dixit, eum sedisse annos tredecim, menses sex, dies decem, die scilicet emortuali in eam summam collato. Qua de re inter omnes convenit.

3. Ei succedit Sabinianus. — Ad num. 54. Ait Anastasius: **Cessavit episcopatus menses V, dies XVIII**, quod etiam legitur in aliquot manuscriptis ejus exemplaribus et in Orderico lib. 2. Verum Anastasius ex iis, quæ ipsem de duratione Sedis Sabiniani sancti Gregorii successoris, et sequentium Pontificum scribit, emendandus. Ex illis enim certo constat, Interpontificum fuisse mensium sex et diei unius, ac **Sabinianum** natione Tuscum ordinatum esse die decima tertia mensis Septembbris, in quam Dominica hoc anno incidebat.

4. Pontifices Romani ex ordine diaconorum sœpe assumpti. — Fuerat **Sabinianus** sancti Gregorii diaconus, eo nomine in Epist. LI, lib. 2, Indict. XI, nominatus. Mos erat diaconos potius quam presbyteros eligere, ut ex Veterum monumentis eo pertinentibus manifestum est; hi enim Ecclesiæ res non temporales tantum, sed etiam spirituales penitus noverant; cumque omnia in potestate haberent, reliquorum animos sibi facile devinciebant. Dubium esse potest, an quando Romanus Pontifex ex diaconis creabatur, prætermisso presbyteri gradu, Pontifex ordinaretur. Affirmativam partem tuerit Mabillonius in Commentario prævio in ordinem Romanum paragrapho 18, innixus secundo libello ordinis Romani, in quo, ubi de Pontificis Romani electione mentio fit, hæc leguntur: « Eligitur unus de cardinalibus, de qualicumque titulo fuerit: tantum ut a prædecessore sit Ponfifice ordinatus, aut presbyter aut diaconus. Nam episcopus esse non poterit ». At vero in ejusdem electi consecratione nullum est discriminem electi diaconi aut presbyteri, sed una eademque pro utroque præscribitur ordinatio.

5. Pontifices ex diaconis assumpti per saltum ordinari soliti. — Hanc conjecturam roborat Mabillonius exemplis Valentini et Nicolai I, quorum

(1) Purum ab errore esse textum Chronicæ Alexandrini in Nota ad annum superiorem demonstravi.

ille ex archidiacono, hic ex diacono electus absque alia ordinatione Pontifices creati sunt, quod ex Anastasio manifestum est. Valentinus quippe « statim a sua electione condignis gloriae laudibus ad Lateranense patriarchium deductus et in Pontificali est positus throno. Deinde ejus consecrationis die illucescente, cumdem ad beati Petri Ecclesiam omnes pariter Romani a palatio deducentes, in alto throno summum consecravere Pontificem : qui mox culmina scandens beati Petri, sacrificiis pie oblatis, ad palatum remeavit ». Nicolaus vero, ubi apud Lateranensem Basilicam *Apostolicō solio impositus* fuit; « postmodum in Basilicam beati Petri deductus, praesente Cæsare consecratus est, Apostoticaque sublimatus in Sede factus est Pontifex, et missarum solemnia super sacratissimum corpus Apostoli celebravit ». Vides utrobique nullam collati presbyteratus factam mentionem. Nec mirum; cum diaconi ad episcopatum electi per saltum apud Romanos ordinarentur, ut adstruere videtur libellus prior ordinis Romani. Eadem enim ejus, qui ex diacono, atque illius, qui ex presbytero ordinatur, consecratio. Nimirum fortasse quia, ut sentit Hieronymus Epistola LXXXV, in episcopo et presbyter continetur.

6. *Quod Latinis Photius exprobrat.* — Hanc sententiam confirmat ista Photii adversus Romanos objectio, cur levitæ episcopi fierent, presbyteri gradu non prius accepto ? Istam quidem objectionem ex calumnia oriri dicit Ratramnus, eamque retorquet in adversarios, qui ex *laicis subito tonsis faciebant episcopos contra regulas Ecclesiasticas*. At Æneas Parisiensis episcopus facti veritatem non diffitetur, respondetque, « quod forte illi, qui istiusce ordinacioni assentiunt, hoc intelligi velint, quia qui benedictione Pontificali perfungitur, reliquarum benedictionum honore decoreretur; et quod in sublimitate majoris Pontificis consistat etiam honor minoris sacerdotis ». Tum subdit : « Forsitan autem illi, qui de diacono ordinant episcopum prætermissa benedictione presbyterali, assertioni beati Hieronymi loquentis ad Titum, ex parte concedere videntur qui officium presbyteri in aliquo comparticipari affirmat ministerio episcopali ». Ex quibus liquet, *Æneam* admisisse id quod Photius objiciebat, nempe quod « tunc apud Romam plerumque diaconus quodam saltu, non percepta presbyterali benedictione, in episcopum subito consecraretur » : quæ erat septima objectio Photiana. Haec Mabillonius citatus paragrapho 46. Quando mos iste ordinandi per saltum Romæ desierit, suo loco dicetur.

7. *Synodus a S. Augustino celebrata.* — A num. 55 ad 66. *Augustinus* primus Doroberniæ seu Cantuarie archiepiscopus anno incerto Synodum celebravit in *confinio Wīciorum et Occidentalium Saxonum*, inquit Beda lib. 2, cap. 2, ideoque versus Herefordiæ conitatum, ubi populi illi habitabant. In ea Augustinus petuit ab episcopis septem, et plurimis doctoribus Britannicis, qui intererant,

ut Britones essent Romanis conformes in tribus istis, in Paschate celebrando, in baptismo ministrando, et in prædicando Anglo-Saxonibus. Verum illi *oblata sibi perpetuae salutis consilia* spreverunt, inquit Beda.

8. *Auctoritatem Rom. Pontificis in hac Synodo controversam asserunt protestantes Angliæ.* — Eduardus Stillingfleetus decanus Londiuenis in libro *de Originibus Britannicis*, ut evertat patriarchatum Pontificis Romani in omnes Ecclesias Occidentales, proponit ea, quæ occasione legationis Augustini dicta putantur a monachis Banchorensibus, et episcopis Britannis in Synodo de qua agimus, aitque : « Augustinus plena, ut putabat, instructus potestate rogavit episcopos Britannicos, ut sibi occurrerent in loco dicto Augustino.... Illis autem eo venientibus proposuit, ut amplecterentur unitalem Ecclesiam Catholice, et postea operam conferrent ad conversionem Gentilium. Multa enim, inquit Beda, ab illis siebant, repugnantia unitati Ecclesie : quibus verbis eos schismatis accusabat. Conditiones oblatæ communionis continebant, quod se subjicerent Ecclesiae Romanae, et auctoritatem Augustini agnoscerent : sed nihil aliud ab eis obtineri potuit, quam quod promitterent, se consilium super ea re inituros, et quod iterum eo frequentiores convenienter. Convenerunt itaque septem episcopi Britannorum, et multi alii viri eruditæ, præcipue ex monasterio Banchorensi, cui Dinothus tunc præterat, ibique tandem conclusum fuit, quod Britanni nultatenus se subjicerent Ecclesiae Romanae, aut admitterent Augustinum in suum archiepiscopum ». Addit præfatus scriptor, istius Historiæ veritatem non solum inniti testimonio Bedæ, sed etiam fide manuscripti per Spelmanum editi, in quo *Dinothus* abbas Banchorensis fertur dixisse, se nescire, quis esset ille papa, quem patrem Patrum vocabant, cui *Augustinus* a Britannis episcopis obedientiam præstari volbat. Quamvis autem hoc manuscriptum suppositionis a quibusdam argui fateatur, adducit tamen auctoritatem Spelmani, « qui, inquit, illud refert britannice, anglice, et latine, ac indicat, unde illud habuit : accurate illud transcripsit, additque sibi visum fuisse antiquum manuscriptum, et descriptum ex antiquiori sine anno aut nomine auctoris, et adhuc asservari in Bibliotheca Cottoniana. Hæc omnia sunt signa candoris, et fidelitatis, nec quicquam ulteriori exigi potest. Spelmanus enim erat vir aerioris judicij, et sagacitatis, quam ut ipsi facile imponi posset nupera inventione aut noviter scripta schedula ».

9. *Refelluntur.* — Ex hujus auctoris verbis facile colligitur, illum, etsi præcipuum causæ suæ fundamentum in auctoritate Bedæ constituat, non tamen negare auctoritatem manuscripti a Spelmano editi, quod tanquam recens confictum rejiciendum videtur, ut ostendit Schelstratius in Dissertatione *de Auctoritate patriarchali et metropolitica* adversus ea, quæ scriptor iste litteris mandavit.

Neque enim verisimile est, *Dinothum* abbatem Banchoensem illa dixisse de Romani Pontificis potestate, quæ eum dixisse manuscriptum illud perhibet. Nam nova res non erat auctoritas Pontificia in Britanniæ insulis, neque recens aliquod inventum patriarchalis Romani Pontificis in Ecclesiæ Britannicas auctoritas, ut antiqua Anglicanae Ecclesiæ monumenta pervolventibus manifestissimum sit. Quoad illud, quod Spelmannus produxit, non adeo antiquum videtur, ut post schisma exarari non polueril: «Quo aulem tempore», inquit Spelmannus tomo i. Concil. Angliae, «confectus fuit Codex ille, vel quo auctore, nec mihi in eodem constitut, nec alias certe explorare potui, sed baberi censeo Codicem in Cottoniana Bibliotheca, etc.» Nihil certi de hoc Codicis auctore se habuisse significat Spelmannus, sed plurimum de eo sese dubitare, non obscure innuit. Deinde cum fateatur, se nescire, quandonam conscriptus sit Codex, in quo monumentum illud habetur, facile colligitur, illum antiquum non esse: quinimo ex idiomate satis superque cognoscitur, monumentum recentiorem ætatem sapere, et nequaquam ad tempora Augustini, ac Gregorii Magni referri posse. Ad Acta autem, quæ ex Beda lib. 2, cap. 2, ab illo auctore adseruntur, jamdiu viri docti responderunt, nullam quæstionem de primatu Romani Pontificis inter Augustinum et Britanos episcopos fuisse, sed solum de quibusdam Ecclesiæ traditionibus, et de metropolitana Augustini dignitate, ac Britones episcopos solunmodo contendisse, se Augustino tanquam archiepiscopo subjectos esse non debere. Ponamus tamen controversiam etiam fuisse de primatu Romani Pontificis, quis non videt Acta apud Bedam hujus auctoris placita evrtere? Testantur ea, Britones controversiam instituisse de traditionibus, quas universis, quæ per orbem sibi in Christo concordant, Ecclesiis præferebant: ut si quæstio fuerit de primatu Romani Pontificis, manifestum sit, universas per orbem Ecclesiæ primatum Petri successoris tunc agnovisse. Supposito itaque, quod Britanni inter cæteras traditiones etiam illam de primatu Romani Pontificis rejecerint, quid inde aliud sequeretur, quam quod observavit Baronius, illos post Saxonum irruptionem a ritibus et religionis Catholicae dogmatibus defecisse, et tanquam schismaticos a centro communionis Ecclesiasticæ separatos fuisse. Desinant itaque protestantes Angliæ Britannorum, et monachorum Banchoensem responsa Catholicis objicere. Sed hac de re plura Schelstratius. Legendus etiam Alfordus in Annal. Ecclesiæ Anglicanæ hoc anno num. 2 et seqq.

10. Altera Synodus Cantuariæ habita: — Convocavit Augustinus aliud Concilium Cantuariæ, et Ethelberto Cantii rege adstipulante, Petrum monachum, qui cum eo in Angliam venerat, abbatem

præposuit monasterio a se juxta Cantuariam fundato. Meminit hujus Concilii Thomas Sprottus, aitque celebratum fuisse anno Dominicæ Incarnationis DCV, die quinto idus Januarii. In Monastico Anglicano pag. 23 et seq. refertur donatio fundi, in quo constructum est monasterium, ejusque confirmatio; datum autem utrumque scriptum in civitate Dorobernæ anno ab Incarnatione Christi DCV, Indictione VI. Verum error in Indictionem irrepsit, legendumque, Indictione VIII, quæ anno Dionysiano DCV, quo Acta illa exarala, in cursu erat, mense Januario. Alia quippe donatio regis ibidem recitata, in qua Petrus abbas eligitur, hanc exhibet subscriptionem: *Actum quadragesimo quinto anno regni nostri sub die v idus Januarii.* Quare Angli ab initio suæ conversionis Æram Christianam ab Augustino, qui tribus illis Actis subscripsit, accepérunt, eamque Cantii reges in suis Diplomaticis expressere; cum contra Francorum reges stirpis Merovingicæ nunquam eam in Actis publicis adhuc buerint. Reges Cantuariorum imitati sunt postea alii Angliæ reges, cum fidem Christianam amplexi sunt, ut infra videbimus (1).

11. Æra Christiana cum fide in Anglia recepta. — Respondebit forsitan aliquis annum Incarnationis in laudata diplomata infartum fuisse; cum id factum videamus in quamplurimis regum Merovingicorum chartis. At licet verum sit, annum Incarnationis variis regum Anglorum diplomaticis, et illis forsitan, quæ mox produximus, additum fuisse, supersunt tamen adhuc in Anglia, non quidem autographa, sed exemplaria ex illis alias descripta, quæ hujus rei indubitatam fidem faciunt. Augustinus itaque, ut Anglos facilis Christo lucretur, ab eo quidem die, quo antea annum exordiebantur, ejus initium removendum non esse duxit, sed in locum Æræ ab eis antea usurpatæ, Æram Incarnationis ante quinquaginta annos et amplius a Dionysio Exigno Latinis propositam, ab eodem die ausplicari suasit: antiqui enim Anglorum populi, teste Beda lib. de Temporum ratione cap. 13: «Incipiebant annum ab octavo kalendarum Januariarum die, ubi nunc Natale Domini celebramus; et ipsam noctem, nunc nobis sacrosanctam, tunc gentili vocabulo Modreuecht, id est, matrum noctem appellabant, nisi legendum sit malrem noctium». Dionysius Æram Incarnationis a die xxv Marlii et Annuntiatione beatæ Virginis inchoandam docuerat; verum quemadmodum aliqui, quando postea eam in usum vocarunt, a Paschate, a quo antea annum exordiebantur, ejus initium ducere voluerent; ita Angli antiquorum Saxonum vestigia secuti eam a die xxv mensis Decembris inchoandam censuere, eo magis quo dies ille Natalis Chrisli, cuius fidem amplexi erant, jamdiu sacer esset.

12. Ea apud antiquos Anglos a Natali Domini

(1) Si conjecturis indulgere iuste dubia liceat, suspicor Concilium hoc Cantuariense, siquidem habitum fuerit die v id. Januarii, ad annum DCVI pertinere. Eo enim aono dies illa mensis in Dominicam incidit qua die Concilia cogi pro consueto more solebant. Hæc si admittantur, illustri exemplo patet Aeglos ætate illa annum serius quam ab initio Iacuarii exorsos fuisse, ineunte enim anno DCVI, annos DCV condum apud illos totus effluxerat.

inchoata. — Hinc licet ab aliquot sæculis *Angli* Æram Incarnationis a die xxv mensis Martii anni Juliani **XLVI**, uti Dionysius instituerat, inchoent, certum tamen eorum decessores a die Natali Christi anni Juliani **XLV**, eamdem exorsos esse. Ab eo die Beda in *Historia gentis Anglorum*, *anonymus*, qui ejus Epitomen continuavit, et auctor *Chronologiae Saxonice*, qui initio undecimi sæculi vixit, annum auspicati sunt. Licet enim ex citatis historicis, quibus vetustiores non extant, hujus rei exempla in medium proferre non possimus; cum tamen constet, eos ante diem xxv Martii annum incepisse, inde sequitur, non ab alio die, quam a Natali Christi anni Juliani **XLV**, eosdem anni exordium deduxisse. Manifeste id colligitur ex charta Eduardi confessoris in Monastico Anglicano tomo I, pag. 62 recitata, quæ his verbis clauditur: «Acta apud Westmonasterium V kalendas Januarii, die sanctorum Innocentium, anno Dominicæ Incarnationis **MLXVI**, Indictione III». Ettamen annus is secundum Dionysianos erat tantum **MLXV**. Atque hinc fluxit, ut his annorum characterismis Historias, et Chronica sua scriptores Anglici notaverint. Gervasius Dorovernensis, seu Cantuariensis monachus, qui vivebat an. **MCC**, postquam dixit in sua *Historia*, quosdam annos Domini ab Annuntiatione, quosdam a Nativitate, quosdam a Circumcisione, quosdam vero a Passione computare, subdit: «Prædecessores meos sequi cupio, et annos subscriptos a Natali Domini incipio». Durabat adhuc mos ille in Anglia anno **MCCLXII**, nam in tomo II Monastici Anglicani, pag. 457, extat charta Roberti Dunelmensis episcopi, «data apud Dunelnum die sabbati in crastino Epiphaniæ Domini, anno ab Incarnatione Domini **MCCLXII**, Pontificatus nostri anno **XI**». Quod si tunc Angli annos Ærae Christianæ a die xxv Martii, ut postea ab eis præstatum, numerassent, fuisset is Incarnationis annus **MCCLXI**, ut illæ temporariæ notæ demonstrant. His scriptis, ad manus meas venit *Dissertatio de Cyclo Paschali Ravenate annorum xc*, a cardinali Norisio in luce inmissa, in qua existimat, *Bedam* in *Historia Anglorum* epocha annoru[m] ab Incarnatione Dominica passim uti, eosque non a Natali Domini anni Juliani **XLV**, sed a Christi Conceptione, quæ contigerit die xxv Martii, *Bedam* dinumerare. Verum ex iis, quæ passim in hoc opere ex Beda proferemus, eum Incarnationis epocham ante diem **xxv** mensis Martii anni Juliani **XLVI** inchoare, certum fiet; quo posito nullum dubium remanet, quin *Beda* Ærae vulgaris seu epochæ Incarnationis initium a Natali Christi anni Juliani **XLV** repeatat.

13. S. Petrus primus abbas monasterii Cantuariensis. — Porro *Petrus* S. Augustini adjutor primusque ab eo conslitutus abbas monasterii SS. Petri et Pauli, quod deinde S. Augustini est appellatum, inter primos Anglorum Apostolos, jure communiquerari potest. De eo legendi *Beda* lib. I, cap. 33, et *Bollandus* ad diem VI mensis Januarii, quo ejus Natale consignatur in *Martyrologio Angli-*

cano. Monasterium illud maximis quondam opibus ab *Æthelberto* rege locupletatum, situm erat in suburbio Canluariæ, duravitque usque ad Henricum VIII Anglorum regem, qui inde monachos expulit. Nunc ejus maxima pars ruinis involuta, reliqua in ædem regiam conversa.

14. S. Augustinus Londini nunquam sedit. — «Anno Dominicæ Incarnationis DCIV, Augustinus Brittaniarum archiepiscopus ordinavit duos episcopos, Mellitum videlicet et Justum; Mellitum quidein ad prædicandum provinciæ Orientalium Saxonum, quorum metropolis Lundonia civitas est; Justum vero in ipsa Cantia Augustinus ordinavit episcopum in civitate Doroverni», inquit *Beda* lib. 2, cap. 3. Ordinatus fuerat S. Augustinus a metropolita Galliæ *episcopus Britauicæ*. *Gregorius* enim duas metropoles in Britannia esse voluerat, Londineusem sc. et Eboracensem, ut videre est apud *Bedam* lib. I, cap. 29, jussersetque *Augustino*, ut sedem suam Londini collocaret. Sed is non eam Londini, ut sanxerat *Gregorius*, sed Cantuariæ, quæ regia civitas erat, fixit, quod ibi exstructam a Christianis, *Romanorum antiquorum*, aut potius Britannorum reliquiis Ecclesiam S. Salvatoris Domini nostri Jesu Christi invenisset, ut habet *Beda* lib. I, cap. 33. Hinc perperam *Joannes Marhamus* in *Propilæo ad monasticum Anglicanum* scribit, *Augustinum* Londinensem metropolitam fuisse; quod ante eum *Sigebertus* in *Chronico*, hoc anno insinuarat, dicens: «Per Augustinum archiepiscopum translata est dignitas archiepiscopatus, quæ prius Londini erat ad Cantuariensem Ecclesiam». Et enim in priori donatione ex Monastico Anglicano mox recitata legitur: «Ego Augustinus gratia Dei archiepiscopus testis consentiens libenter subscripsi». In secunda: «Ego Augustinus gratia Dei archiepiscopus libenter subscripsi». In tertia denique: «Confirmata est hæc donatio præsentibus testibus reverentissimo patre Augustino Dorovernensis Ecclesiæ archiepiscopo primo, Mellito quoque et Justo Londoniæ et Rofensis Ecclesiæ præsumilibus, etc.» Denique *Willelmus Malmesburiensis* lib. II, *Londinium* præsulum catalogum texens, *Mellitum* primum eorum fuisse dicit. Quare sedem quidem Londonensem D. *Gregorius* designarat *Augustino*, sed hic cum ejus approbatione Cantuariam elegit, neque unquam Londini sedit. Porro *Justus* ordinatus est episcopus Doroverni seu Rofensis, vulgo *Rochester*, quæ urbs in Itinerario Antonini dicitur *Durobrivim*, de qua legendus Cambdenus in *Cantio*.

15. Saberetus Orient. Saxonum rex baptizatur. — *Augustinus* itaque ordinavit *Mellitum*, inquit *Beda* laudatus, «ad prædicandum provinciæ Orientalium Saxonum, qui Tamesi fluvio dirimuntur a Cantia, et ipsi Orientali mari configui, quorum metropolis Lundonia civitas est, super ripam præfati fluminis posita, et ipsa multorum emporium populorum terra marique venientium; in qua videlicet gente tunc temporis *Saberethus* nepos Edel-

berci ex sorore Rilula regnabat, quamvis sub potestate positus ejusdem Edelbereti, qui omnibus (ut supra dictum est) usque ad terminum Humbræ fluminis, Anglorum gentibus imperabat ». Sebertus, Sigebertus, et Seberetus etiam dictus, regebat regionem illam, quæ hodie a situ Insulæ *Essexia* et *Media* appellatur. Petiit in eam mitti Christianæ doctrine præcones, qui illam fidei rudimenta docerent, et hoc anno, ut habet etiam Chronographus Saxo, primum sacramentum suscepit, et quidem *Ethelberti* regis cura. *Cantia* ergo et *Saxonia* Orientalis fuere duo priora heptarchiæ regna, quæ Christi fidem amplexa sunt.

46. Inquiritur in annum emortualem S. Augustini. — Beda Melliti et Justi ordinationibus memoratis recitat obitum S. Augustini, quem dicit contigisse die **xxvi** mensis Maii, ejusque Epitaphium, in quo appellatur *Dorovernensis archiepiscopus primus*: cumque annum ejus emortualem non exprimat, hinc Baronius præsentem elegit. Verum ex dictis liquet, illum mense Januario anni **dcv** adhuc in vivis fuisse. Imo initio anni Christi **dcvii** adhuc vixisse constat. Nam in Monastici Anglicani tom. I, pag. 90, narratur fundatio cœnobii Eliensis in agro Cantabrigensi, et in Historia Ms. Eliensis Ecclesiæ in Bibliotheca Cottoniana assertata, ista scribuntur: « In primitiva Ecclesiæ nascientiæ fidei et Christianitatis, B. Augustinus Ecclesiæ ibi fabricavit in honore semper Virginis Mariæ, anno ab Incarnatione Domini **dcvii**, adventus sui in Angliam, anno **xii**, cuius operis rex Ethelbertus fundator extitit ». Hinc Papebrocius ad diem **xxvi** Maii, quo S. Augustinus colitur, et Ilensemcheinus ad diem secundam Februarii in Commentario prævio ad Vitam S. Laurentii immediati successoris D. Augustini, hujus mortem illigant anno Christi **dcviii**, quod Wigorniensis asserat, eum demortuum **VII** kalend. Junii, *feria tertia*; quia, inquit, eo anno dupli littera Dominicali G F insignito, feria tertia in diem **xxvi** Maii ineedit. Verum feria tertia denotat tantum annum **dciv** vel annum **dcx**. Nam anno **dcviii**, dies **xxvi** mensis Maii cadit in feriam primam, ut Methodus Cyclica demonstrat. Anno autem **dcx**, Augustinus jam mortalitatem expleverat, ut infra videbimus. Quamobrem ille characterismus flocci faciendus.

47. Mortuus Augustinus anno **dcvii.** — Mortuum Augustinum esse anno sexcentesimo septimo erui videtur e schiemate seu figura summi allaris

Ecclesiæ cœnobiticæ S. Augustini Cantuariensis, quæ extat tom. I Monastici Anglicani, pag. 24. Exhibitum ibi reliquiarum scrinia, in eo altari, aut circum, posita, et inscriptiones in veteri ejus Ms. inserlæ. In medio legitur:

ANNO DOMINI MCCXL. VIII.
KAL. OCTOBR.

« Antiqua Ecclesia præsentis monasterii dedicata fuit a S. Laurentio archiepiscopo, anno Domini **dcxiii**, anno **xvi** ab adventu sancti Augustini in Angliam: quo anno translatum fuit corpus sancti Augustini a loco quo prius jacevit per **vii** annos foras juxta Ecclesiam nondum perfectam in eamdem Ecclesiam jam confectam, ac reverenter in porticu aquilonali, ubi modo est Ecclesia sanctæ Mariæ tumulatum fuit, ubi jacevit per **cDLXXVIII** annos usque ad annum Domini **mcxi**, etc. » Quæ legi possunt in eodem monastico Anglicano. Tam auctor Historiæ Ecclesiæ Eliensis citatus, quam qui hanc inscriptionem posuit, adventum S. Augustini in Angliam ab anno Christi **dcvii** deducunt, ut passim etiam Beda, et alii scriptores Anglici. Si itaque S. Augustinus anno **dcxiii** jam per septem annos in sepulcro jacuerat, in eo anno **dcvii** fuerat tumulatus. Anno **MCCXL**, VIII kal. Octob. sanctuarium S. Augustini altaribus tribus dedicatis ornatum fuit, et sanctorum corpora per circuitum apte disposita, ut videre est in præclaro illo monumento, in quo leguntur nomina undecim archiepiscoporum Cantuariensium, videlicet, « SS. Augustini, Laurentii, Melliti, Justi, Honorii, Deusdedit, Theodori, Britwaldi, Tatwini, Nothelmi, et Lamberti ». Præterea *S. Mildredæ virginis*, et *S. Adriani abbatis*. Ad hæc visatur Mausoleum eum hac inscriptione: *Sanctus Ethelbertus*: et duo cernuntur oratiola, quorum uni adscriptum: *Sanctus Letard*, qui Silvanectensis episcopus fuit. Quo ex Schemate Ilensemcheinus ad diem **xxiv** Februarii in Commentario prævio ad Vitam S. Letardi, hujus sancti et dictorum archiepiscoporum antiquæ venerationis certa vestigia eruit. Postquam hæc scripseram, vidi Mabilonium iisdem fundamentis innixum mortem D. Augustini consignasse anno **dcvii**, ut legere est in sœculo primo Benedictino, ubi Vitam ejus a Gotselino scriptam refert. Fatendum tamen hanc epochem sat certam non esse, solisque conjecturis inniti.

SABINIANI ANNUS 2. — CHRISTI 605.

1. Adaluwaldus rex Longobardorum. — Sexcentesimus quintus adest annus octavae Indictionis, algore et sterilitate, ex qua dira famæ est orta lugubris : de quibus ista Paulus diaconus¹ : « Fuit, inquit, hiems frigida nimis, et emortuæ sunt viles pene in omnibus locis, mesmesque percussæ uredine passim evanuere. Debuit etenim mundus famem sitimque pati, quando decedente tanto doctore, animas hominum spiritalis alimoniam penuria, sitisque ariditas invasit ». Hæc Paulus diaconus hoc anno octavae Indictionis, licet penuriam alii ad superiore referant annum : sed prima ista est hiems post Gregorii obitum, quem anno superiori, vere inchoante, defunctum constat, eademque octavae hujus fuit Indictionis. Subdit idem auctor² : « Sequenti mense Julii Adaluwaldus (Adulovaldus) Agilulphi filius creatus est Longobardorum rex apud Mediolanum in Circo in præsencia patris sui Agilulphi regis, adstantibus legatis Thedoberti, et pax firmata est perpetua cum Francis ». Hæc ipse, qui et de obitu Severi patriarchæ ista subjungit³ :

2. De Aquileiensi et Gradensi patriarchis. — « His diebus defuncto Severo patriarcha, ordinatus est loco ejus Joannes abbas patriarcha in Aquileia vetere cum consensu regis Agilulphi. In gradu quoque ordinatus est patriarcha Epiphanius, qui fuerat primicerius notariorum, ab episcopis qui erant sub Romanis : et ex illo tempore cooperunt duo esse patriarchæ ». Nempe Aquileiensis, atque Gradensis : imo et eadem ex causa incolatus Aquileiensis Forum Julii etiam eodem est nomine nobilitatum ; adeo ut idem Aquileiae patriarcha, dictus quoque inveniatur patriarcha Forojuliensis : ita apud Walfridum Strabonem⁴ et apud Marianum Scotum appellatum invenias.

3. Quod autem ad historiam de duobus patriarchis, Aquileiensi altero, altero vero Gradensi simul creatis pertinet : qui rem gestam minime sunt accuratius prosecuti, divinanles dixerunt, alte-

ruin, nempe Aquileiensem ab Agilulpho electum, Gradensem vero a Gradensi populo, reunque delata ad Romanum Pontificem, ab eoque Joanne rejecto, probatum esse Candidianum. Sed hæc ipsi (ut diximus) divinando. Porro veritas gestæ rei ex Mantuano Concilio proditur, quod celebratum est sub Eugenio papa anno quarto Pontificatus ipsius. Extat in nostra bibliotheca in vetusto Codice, quo et Pauli diaconi historia scripta habetur : ad finem enim ipsius posita sunt Acta Concilii, in quo agitata est ejusmodi controversia inter Aquileiensem et Gradensem episcopos. Res igitur minime aela est inter Catholicos et Catholicos (ut isti putant) neque inter haereticos et haereticos, schismaticos et schismaticos, sed inter schismaticos et Catholicos, favente electioni schismatici Aquileiensis episcopi Agilulpho rege Longobardorum, Gradensis vero promotioni Italiæ exarcho. Exarchus enim tum ob quietum pacificumque Ecclesiæ statum, compri- mere studuit Aquileiensem episcopum schismati- corum validissimum propugnatorem, tum etiam ob Reipublicæ commoda ægre patiebatur Istriæ episcopos schismate esse divisos, quos minis et pœnis Ecclesiæ Catholicæ cogebat esse conjunctos.

Ut igitur contra schismaticum episcopum Aquileiensem eligeretur qui Romanæ communiearet Ecclesiæ, laboravit exarchus, compulitque Istriæ province episcopos non sequi Aquileiensem, sed Gradensem, quem elegissent : atque ita duo diversi, inter seque contrarii electi sunt patriarchæ ; pro Romanis, Catholicis scilicet, Candidianus Gradensis episcopus ; et pro schismaticis Joannes Aquileiensis, cui favebat (ut audisti a Paulo diacono) Agilulphus, exarchus autem Gradensi patrocinabatur. Sicque res transacta est, quoque Aquileienses perseverarunt in schismate : redditis vero ipsis Ecclesiæ Catholicæ, æque sublatum est schisma, suisque ju- ribus integrata a Mantuano Concilio atque Romano Pontifice Ecclesia Aquileiensis.

4. Sed præstat ejusdem Concilii jam hic reci- tare partem Actorum, quæ ad ejusmodi historiam elucidandam spectare noscuntur. Sic enim se ha- bent, dum causa ponitur migrationis Aquileiensis

¹ Paul. diac. l. iv. c. 9. vet. edit. — ² Ibid. c. 10. vet. edit. — ³ Paul. diac. cod. c. et in nov. edit. xxxiv. — ⁴ Valfr. Strab. de Reb. Eccl. c. 25.

episcopi Gradum, ex scriptis allatis pro Aquileiensibus schismaticis, verbis istis : « Relatum ergo a nonnullis est in eadem Synodo (Mantuana videlicet) quod eo tempore quo Longobardi Italiam invaserunt, Romanam Ecclesiam vir sanctissimus Benedictus papa regebat; Aquileensi quoque civitati, ejusque populo Paulus patriarcha praeerat. Qui Longobardorum barbariem et immanitatem metuens, ex civitate Aquileensi et de propria sede ad Gradus insulam confugiens, plebem suam, omnemque thesaurum, et sedem sanctissimam Marci et Ilermagorae secum ad eamdem insulam detulit, idcirco non ut sedem aut primatum Ecclesiae suæ suæque provinciæ constitueret inibi, sed ut Barbarorum rabiem posset evadere. Qui duodecim annis sacerdotium gerens, ab hac luce subtractus est, regendainque Ecclesiam Probino reliquit. Isto quoque defuncto, præfatae Ecclesiae Aquileiensi sacerdos Elias præficitur. Et hoc quoque mortuo, Severus huic succedens, regendam suscepit Ecclesiam. Defuncto itaque Severo, ordinatur loco ejus Joannes patriarcha in Aquileia eo tempore quo Agilulphus rex Longobardorum regnabat : in Gradu quoque ordinatus est haereticus Candidianus ».

5. Hic attende, lector, quod dum Candidianus haereticus appellatur, quem Romanum, nempe communicantem Romanae Ecclesie Paulus diaconus nominavit : aperte cognoscere potes, ejus adversarios fuisse schismaticos, qui (ut saepe superius dictum est) haereticos appellare consueverunt dannantes Tria illa Capitula; qui revera consentientes quinta Synodo, Catholici erant; reliqui vero qui his adversarentur, schismatici : ex quorum scriptis haec quæ recitata sunt, illata fuere in dicta Acta Synodi Mantuanæ, sicut et reliqua, quæ sequuntur his verbis : « Hic enim Candidianus non per consensum comprovincialium episcoporum, nec in civitate Aquileia, sed in diecesim et plebem Aquileensem Gradus, quæ est perparva insula, contra canonum statuta et sanctorum Patrum Decreta ordinatus est. Inter alia probat hoc hujus Aquileiensis Ecclesiae Joannis antistitis Epistola ad Agilulphum regem directa, cuius textus inter cetera ad locum talis est :

6. « Qualis autem unitas dicitur facta, ubi spatha, ubi claustra carcerum, ubi flagella fustium, ubi longa exilia, crudeliumque pœnarum discrimina parabant? Et miseri suffraganci Ecclesiae nostræ scilicet episcopi Istriæ cum summa vi, et necessitate a Gradensi castro Ravennam compulsione districtissima ducebantur Græcorum ». Exarchi potentia scilicet a Græco imperatore in Italianum missi, cuius imperio ad Candidianum ordinandum (ut dictum est) vocati fuerant Istriæ episcopi. Sed pergit : « Neenon etiam ibi loquendi licentia negabatur, atque Candidianus inutifis, qui ob sui scelebris immanitatem præfatae sanctæ recordationis a domino Severo decessore nostro sub anathematis interpositione obligatus est, ne ad potiorem gradum unquam accederet : quam a se eique corde

faventibus in prædicto Gradensi castro adulterium matri Ecclesiae improbe ingerens, ordinatur episcopus. Et Petrus, Providentius, seu Agnellus episcopi Istriæ, qui adhuc fidem sanctam tenebant, et Candidiano needum consentiebat, de Ecclesiis suis a militibus tracti, et cum gravi injuria et contumeliis ad eum venire compulsi sunt. Si enim ei recte consentientes essent, voluntarie illi consentire debuerant, non autem per vim ». Et post pauca : « Sic laborate et agile, quatenus et fides Catholica vestris augeatur temporibus, et in Gradensi castro, postquam infelix Candidianus de hoc sæculo ad aeterna supplicia transmigrarit, altera iniqua ordinatio ibi minime celebretur, nec populus iste amplius tribuletur. Et vere si hoc, Domino auxiliante, egeritis : quod prium est, Christus Dominus potestati vestræ erit bonoru[m] operum retributor : et quia Gradus mari et fluctibus cingitur, et Istria quæ prius Aquileiæ sua metropoli subjecta fuerat, Sinarragdo exarchio existente, tum a Longobardis capi non potuerat, sed ad jura Græcorum transiit : quo factum est quod rex nullum ei potuit præstare auxilium : ac per hoc, ipso annitente exarcho, Istriæ episcopi de Ecclesiis suis a militibus Græcorum tracti sint et hunc Candidianum ordinare compulsi ». Hucusque ex Joannis patriarchæ Aquileiensis Epistola ad Agilulphum regem Longobardorum, quem patronum interpellat adversus Catholicos pro schismaticis.

7. Sane quidem propensiores fuisse Agilulphum atque ejus conjugem reginam Theodolindam erga schismaticos, cum ex Epistolis sancti Gregorii papæ superius est demonstratum, tum eliam ex recitatæ Epistolæ fragmento satis apparet. Factum est autem postea, ut patriarcha Aquileiensis Gradensi castro exutus, non amplius apud Gradum sedem tempore turbinis bellici collocaverit, sed sese contulerit ad Forum Julii : unde et accidit (quod nuper diximus) ut idem et Juliensis patriarcha nominaretur : hactenus enim qui Aquileiensis erat episcopus, idem et Gradensis dicebatur, ut vidimus de Severo ex Gregorio. Etenim extant Acta Synodalia sub Elia Aquileiensi episcopo tunc Catholico et Romanæ Ecclesie communicante, in quibus de his agitur, et recitatur Epistola Pelagii papæ ad Eliam, qua conceditur ut Gradum loco Aquileiæ ipse teneat, sitque eadem metropolis, quæ et nova Aquileia ab ipso est nuncupata : unde evenit ut idem episcopus et patriarcha aliquando Aquileiensis, aliquando vero Gradensis nominaretur. At de his modo satis.

8. *Sabiniani papæ obitus.* — Moritur autem hoc anno, octava Indictione, undecimo kalendas Martias Sabinianus papa, cum sedisset menses quinque et dies undeviginti. Ita consentiunt omnes veteres, atque etiam Græci, nempe ipsum esse defunctum eodem quo creatus est anno. Scripti Codices repentina ejus obitus causam terribiliorem afferrunt : cuius totius rei gestæ tragœdiam Sigebertus ita summatis complexus est : « Cum Sabinianus papa et ipse liberalitati Gregorii prædecessoris sui

derogaret, Gregorius eum per visum ter pro culpa tenaciæ et hujus derogationis increpatum, quod non resipisceret, etiam quarto horribiliter increpans, et conminans, in capite percussit : quo ille dolore vexatus, non multo post mortem obiit ». Ilæc Sigebertus. Cujus rei gratia accidit, ut eo defuncto (ut habet Anastasius) non ex more per medium civitatis deferretur cum funebri pompa corpus ejus ad Basilicam sancti Petri, sed ejiceretur extra Urbem per portam sancti Joannis, deferreturque extra muros usque ad pontem Milvium, inde vero inferretur in ipsam sancti Petri Ecclesiam, ubi est sepulturæ mandatum : exasperatum enim adinodum fuisse adversus eum populum Romanum eo quod triticum Ecclesiæ non erogasset (ut S. Gregorius consueverat) in pauperes, sed venum exposuisset triginta solidis modium unum. De eo præterea hæc idem Anastasius : « Hic in Ecclesia beati Petri luminaria dedit ». Et paulo inferius : « Illic Ecclesiam clero inplevit. Hic fecit episcopos per diversa loca numero viginti sex. Et cessavit episcopatus ejus menses undecim, dies viginti sex ». Hæc de vacatione Sedis cum Anastasius scribat, nescio quomodo unum dñntaxat diem tribuat aliquis ex receiptioribus : nos quem antiquorem et fideliorem Anastasio sequamur, habemus neminem. Præterea repugnat ratio, cum non sedere soleret electus Pontifex, nec consecrari, nisi ut (ferebat iniquitas temporis) imperator ralum id habuisset : quare diuitiores esse consueverunt Sedis Romanæ vacaciones.

9. Penuria. — Porro eadem dira urgente fame, in detestationem immisericordis avaritiæ magnum Sigebertus narrat accidisse miraculum, quod verbis istis describit sub Pontificatu ejusdem Sabiniani¹ : « Hoc tempore, inquit, pauper quidam cum a nautis eleemosynam peteret, nec acciperet, dicens nauclero : Desiste eleemosynam petere a nobis, qui nihil præler lapides habemus : cum

subjecisset pauper : Omnia ergo vertantur in lapides : quicquid manducabile in navi erat, in lapides conversum est, colore et forma rerum eadem permanente ». Hæc ipse. Et quidem ex divinæ Scripturæ præscripto, quod est in Ecclesiastico², accidit : « Non exasperes pauperem in inopia sua. Cor inopis ne afflixeris, et non protrahas datum angustianti. Maledicentis enim tibi in amaritudine animæ exaudietur deprecatio illius : exaudiet autem eum, qui fecit illum ». Ut non adeo mirum videatur id factum esse : sed potius mirandum sit, si maledictionem pauperum non semper statimque divina ulla subsequatur. At de anni hujus penuria salis.

10. Narses vivus combustus ab imperatore. — Quod spectat ad res Orientales, nihil præterea hoc anno factum proditur³, nisi quod ad cladem Romanorum imperii duces ad Cosrhoë missi sint : cum Phocas in necem Narsetis, qui rebellarat, cuncta miscens, per fas et nefas, iteratis eum juramentis præstitis ad Romanos redire tandem persuasit : quem cum in potestatem accepisset, perjurus atque fidifragus vivum comburi præcepit. Ilunc tandem consecutus est finem celeberrimus dux, Persarum et aliorum Barbarorum victoriis si quis alias ante gloriosissimus. Quare ex ejus obitu magnus Romanis dolor accessit, ac timor incussus : Persæ vero gaudio exullarunt, eo quod vel ipsum tantum Narsetis nomen pavendum omnibus illis esset. Effece- runt ista, ut Phocas tyrannus potius quam imperator ab omnibus haberetur, utpote qui non hostium, sed Romanorum cæde stabilire sibi conaretur imperium, eo præsertim tempore, quo Persæ aduersus Romanos in dies magis magisque sævirent. Ipse vero Phocas sentiens se ab omnibus timeri tantum, amari autem a nemine, omnes suspectos habens, amabat ipse nullum, ac novas suorum cædes pro tenuissimis suspicionibus in dies meditans, civium sanguine civitatem infecit.